31) C. 8, 53, 28, Honor. et Theod.

32) D. 41, 1, 21, 1, Pomp. 11, ad Sab.

33) Inst. 2, 1, 44.

34) Inst. 2, 1, 44.

35) D. 41, 2, 23, pr., Iavol. 7, ex Cass.

36) D. 47, 2, 65, Nerat. 1, membr.

37) C. 1, 2, 23, Justin.

38) C. 8, 54, 1, Valer. et Gall.

39) D. 17, 2, 1, 1, Paul. 32, ad ed. ; D. 17, 2, 2, Gai. 10, ad ed. Prov.

40) *De jure belli ac pacis*, II, 6, 1, II.

ヌス法を継承する同時代のローマ普通法に向けられている。ヒューベルも、そのような現行市民法としてのローマ法を念頭に置いていたからこそ、「ローマの法律家 Romani Jcti」のように「自国の制度でも自分たちに固有の慣行でもないようなものを万民法の中に数え入れること ea quae non domestici instituti neque sibi solis usitata sunt, adscribere juri Gentium」にここでは反対し、「引渡は実定法によって導入され、自然的単純さとは矛盾しないとはいえ異質のものである traditio jure positio introducta, et a naturali simplicitate aliena est, etsi non contraria sit」と言うことができたのである⁴¹⁾。

以上のようにデ・フロートを後ろ盾とすることで、対物権の場合と同様にここでまた、デ・フロート批判、つまり、引渡を自然法上の所有権移転方式とみなす反対説への反駁という形で自説を提示する論法が用いられることになる。反駁の対象としてまず取り上げられているのはフィンネンの見解である。

「何らの引渡も無いまま裸の単なる合意だけで所有権が移転することはない citra ullam traditionem nudis et solis pactis dominium non transfertur」のはローマ法源⁴²⁾上明らかではあるが、「手から手への引渡 de manu in manum translationis」や「占有への誘導 in possessionem inductio」のような「真正かつ現実の引渡 vera et naturalis traditio」であれ、「簡易の引渡 traditio brevi manu」や「標識 nota」による「擬制的で象徴的な引渡 ficta et symbolica traditio」であ

41) 注28参照。なお、デ・フロートの引渡不要論に依拠した『余滴』における法学提要2巻1章第40節の解釈は、所有権移転に際して引渡だけでなく代金支払や担保提供が要求される売買の特殊性をデ・フロートが無視しているとの師ヴィッセンバッハによる批判が誤解であるという指摘も含めて、ほぼそのまま『市民法講義』に再録されている (Praelectiones, I, 119, in Inst. 2, 1, n. 52.)。

42) 「物の所有権は、引渡や使用取得によって移転するのであって、裸の合意では移転しない Traditionibus et ususcapionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur」という法文 (C. 2, 3, 20, Dioc. et Maxim.) に加えて、相続財産の売主は買主に引き渡す前であれば他人に売却し所有権を移転できるとする法文 (C. 4, 39, 6, Anton.)、未だ引き渡されていない物について所有物取戻訴権は行使できないとする法文 (D. 6, 1, 50, pr. Call. 2, ed. mon.; C. 3, 32, 27, Dioc. et Maxim.)、二重譲渡において先に引渡を受けた者を優先させる法文 (C. 3, 32, 15, pr. Dioc. et Maxim.) がそれぞれ引用されている。

れ、所有権移転に際して少なくとも何らかの形での引渡が要求される実質的な根拠は、フィンネンによれば、「何人も、物が自己の権力と実力の下に属していない限り、万民法を根拠に、自らの行為によって当該物を取得できない nemo ex ratione juris gentium facto suo rem acquirit, nisi cujus potestati et manui subjecta sit」という点に求められる⁴³⁾。引渡を、市民法だけでなく万民

43) *Traditio vel vera est, quae naturalis datio appellatur, l. non statim. 8. de pecul. et in re mobili est de manu inmanum translatio, in re soli in possessionem inductio : vel facta, quae commoditatis causa fit, vel brevi manu, vel actu aliquo corporis, aut nota sive symbolo, quod veram traditionem repraesentet. Non minus vero facta et symbolica traditione dominium in accipientem transit quam vera et naturali, §. interdum. 43. et seq. ins. eod. At crita ullam traditionem nudis et solis pactis dominium non transfertur, etiamsi id agatur in negotio gerendo, ut transeat : verbi causa, placuit inter nos, ut mea res esset tua ; licet id placuerit ex justa causa, puta quia eam tibi vendidi, non ante tamen tua erit, quam a me tibi tradita sit. Vid. l. traditionibus. 20. C. de pact. l. si ager. 50. de rei vind. Cur vero ad dominium transferendum non placet sufficere nudam convenientium voluntatem ? Nimurum quia nemo ex ratione juris gentium facto suo rem (sive ea nullius sit, sive alterius) acquirit, nisi cujus potestati et manui subjecta sit : quod ita quisque consequitur, si eam apprehenderit, si possessionem ejus nanciscatur, arg. l. 1. de acq. poss. Non aliter autem possessio rei alienae apprehendi, et per eam potestati nostrae res subjici potest, quam si dominus eam tradiderit, in cuius tamdui potestate est et manet. Diss. tamen D. Grot. 2. de jur. bell. c. 6. et 8. contendens, ex ratione juris naturae seu gentium nihil amplius ad translationem dominii requiri, quam solam voluntatem domini rem suam alteri in hoc addicentis : jure autem et ratione civili institutum esse, securitatis dominiorum causa, et occurendi temerarii alienationibus, ut tunc demum dominium a priore domino abeat, cum is alteri rem tenendam et possidendum tradiderit ; quod quia a multis gentibus receptum, jus gentium improprie dicatur. Sed posito eo, quod diximus, et quae veterum sane omnium sententia fuit, traditione non nuda conventione dominium jure naturali sive gentium acquiri. (Commentarius, II, 1, 40, com.1, 214-215.)*